重庆第二师范学院文件

校行办〔2012〕236号

关于印发《重庆第二师范学院新教师培养管理
规定》的通知
各单位、部门：

现将《重庆第二师范学院新教师培养管理规定》印发给你们，请遵照执行。
附件1：新教师教学技能检测内容

附件2：新教师教学技能（课堂）检测表
重庆第二师范学院
  二〇一二年十二月十七日

主题词：印发  新教师培养  管理规定  通知
重庆第二师范学院办公室          2012年12月17日印

（共印3份）

重庆第二师范学院新教师培养管理规定

为了规范新教师的教学行为，提高新教师的业务素质和能力，使之尽快适应教学工作，成为合格教师，结合我院实际，制定本规定。

新教师培养包括培训和教学技能检测。

一、培训对象

凡毕业来我校参加工作和新调入我校但不具有高校教学经历的专任教师，都必须按规定参加新教师培养。

二、培训的主要形式和内容

（一）岗前培训

主要进行思想政治理论和业务培训，学习党的教育方针、教育法规和有关心理学、高等教育学的基本理论以及教师职业道德规范等。

青年教师上岗前都必须参加岗前培训。岗前培训合格者，才能申请教师岗位和申报教师职务任职资格。本科毕业的教师必须在确定助教前，硕士毕业的教师必须在晋升讲师前，博士毕业的教师必须在晋升副教授前取得岗前培训合格证书。未取得岗前培训合格证书的教师不得参加其它形式的培训。

（二）学校培训

学校组织新教师学习教育政策法规、教师素质要求和有关教学文件，开展教师基本技能培训，观摩优秀教师授课等。

（三）系（部、院）级培训

1．新教师培养实行导师制，所在系（部、院）要为每位新教师确定一位指导教师（简称导师），时间为三年。导师主要指导新教师教学、科研实践环节的培养提高。

2．新教师进校后原则上需先做一学期助教，跟班听课、批改作业和答疑等，在导师指导下阅读有关专业书籍、准备将任课程讲稿等，熟悉教学过程的各个环节。

三、教学技能检测

新教师进校次年的4—6月进行教学技能检测。

（一）检测的内容（见附件1）

（二）教学技能检测的组织实施

1．组织领导

在学校教学工作委员会的领导下，教务处组织检测工作，各系（部、院）配合实施。评委由督导员和校、系（部、院）相关教学管理人员组成。

2．实施

督导员和相关教学管理人员评价：教学督导员和相关教学管理人员根据课表随堂听课，听课之后交换意见并打分。

学生评教：发放《课堂教学学生评价表》给学生进行评教，并及时收回评教表进行统计汇总。

学校评价：对于有争议的教师，学校教务处将组织部分教育专家会同本系（部、院）领导一起听课诊断。

（三）检测结果运用

1．学校公布检测结果，并记入教师业务档案。

2．检测结果作为晋升高一级专业技术职称的重要依据。

3．新教师的培训及考核工作是评估系（部、院）教学工作的内容之一。

四、附则

（一）本规定由教务处负责解释。

（二）本规定自公布之日起执行。

附件1：
新教师教学技能检测内容

一、教学语言

1．必须使用普通话，语言规范、流畅，表意准确，详略得当，普通话达到二级乙等（汉语言文学专业教师达到二级甲等）。

2．课堂表达语要求：叙述（论证、演绎、说明、描写）性阐释语准确、流畅；设问、提问、应答性语言切题适当；表扬、劝导性语言恰如其分；说服、批评性语言恳切、得体。

二、教师仪表

1．仪表端庄：穿着朴素适宜，切忌奇异怪诞；服装整齐干净，切忌不修边幅；化妆淡雅自然，切忌浓妆艳抹；饰品合宜雅致，切忌奢侈显富。

2．讲究风度：平等、礼貌待人，谈吐准确、文雅。

三、教学书法

1．能用粉笔（白板笔）在黑（白）板上用楷体或行楷体书写规范汉字。

2．笔画清晰，字迹工整，结构匀称、协调、端庄安稳。

3．书写速度能跟上教学进度，不冷场。

4．字体大小以后排学生能看清为宜。

5．板书设计布局合理。

四、多媒体教学

1．能基本掌握各种现代教育技术和手段。

2．能较好地综合运用现代技术辅助教学。

五、教学示范

1．教师示范动作正确、规范。

2．熟悉仪器、器材并能正确运用。

六、教学效果

1．学生能领会知识要点，掌握所学内容。

2．学生出勤率高，学习积极性高。

附件2：

新教师教学技能（课堂）检测表

教师姓名：　　　　　　课程名称：　　　　　　　　　　检测时间：

	检测内容
	评价

分值
	备 注

	一级指标
	二级指标

	教学语言（20）
	普通话（10）

	教学语言（10）

	教师书法（10）
	书法（5）

	板书（电子）设计（5）

	教师仪态（10）
	教师仪态（10）

	多媒体教学（5）
	掌握现代教育技术（5）

	教学内容与教案（15）
	教学内容（10）

	教案（5）

	教学示范（10）
	动作正确、规范（7）

	正确使用器材（3）
（适用于体育、美术等专业）

	教学效果（30）
	调动学生的学习积极性（5）

	激发学生的兴趣（5）

	学生学有所获（10）

	学生评价（10）

	总　　分

	等　　级

注：检测成绩等级为：优秀（85～100）、良好（70～84）合格（60～69）、不合格（60以下）